legibus humili & tenui stilo scripsit Tullius: non
uerbis & sententijs, ut in causis intumescat: an ideo
sui dissimilis: an non Ciceronianus Cicero? Cicero-
nianè dialogos scribit, quemadmodum causas dicit
Ciceronianè, neq; sui dissimilis est, qui humilia humili-
liter & exiliter, elata & grauia elatè & grauiter tra-
stat, eadem semper uerborum lenitate & puritate, ua-
riato tantum pro rei uarietate stilo, & accommodato
ad rem præsentem, quæq; in manibus est, scribendi
genere. Non me iniuria irrideas, More, si, qua quis-
quam politiori grauioriç oratione ad dicendum uti
possit, hîc nos dum animi gratia colloquimur, & de
re non grauissima disputamus, eam ambitiosè affe-
ctem, & uerborum splendorem, longiores sentētias,
aut numerosius cadentem orationem aucuper. Iti-
dem risus causam, & repræhensionis argumentum
præbuisset, nec Ciceronianus fuisset tum demum Ci-
cero, si, qua iudices commouebat, &, in quam uo-
lebat partem, rapiebat impellebatç audientem co-
ronam, eandem eloquentiæ uehementiam in dialo-
gis præstisset. Tum ineptè artem ostentasset suam,
cuius nimiam ostentationem proximè illi obijcie-
bas: tum illum Asiaticum & redundantem iure ob-
trectatores appellasset, tum hebetè, & iudicij ratio-
nisç expertem uocasset, qui, quod conabatur, non
noisset, nec rerum decorum calleret: tum non paruo
nostro commodo illum abiisciendum negligēdumç
admonuisses, scriptorē communī sensu uacuum. Sed

q 2 tamen

tamen quid illius, inquit, omnia tantopere admiramur, qui sua interdum ut abiecta & iejuna spernit? Orationem pro Deiotaro, munus leuidēse uocauit, igitur quicquā illi deesse senserat. Quid Erasmo fīngi potest stultius? Quod Cicero prae alijs suis diuinis scriptis paruum fortasse duxit, nec uehementer laudauit, minus hoc absolutum Erasmus iudicat: hinc Ciceronis opera despicit, hinc ad imitationem non satis esse scribit: hinc, qui Ciceronem sequitur, cum eo confert, qui cūm insignē Lysippi statuā sibi effingen dam proposuisset, cui rubigo uitiasset mentum & os, aut ei parti non imposuisset artifex summam manum, grauabatur eius partis exemplū ab alio quopiam artifice sumere. Hic Erasmo lasciuē garrienti, ita quiuis respondeat. Scriptorum elegantiam nulla neque uetustate, neque annorum serie, ut signum rubigine, uitiari. Mansit eadem in Ciceronis scriptis usque à Cicerone uenustas, qua ab illo & composita, & relicta sunt, nec ulla illis labes maculaue obrepserit: quæ qui sibi imitanda proponit, quid aliena mutetur, cum his nulla parte conferenda? At suis Cicero summam manū non imposuit. Ita esse fac, si libet. An minus notam Ciceroni, quām Erasmo linguam latīnam dices? qui, cūm sua omnia precipitet, qui, cūm omnia proīciat, qui, cūm nihil elimet, quicquid tamen à se proficiscitur, sine ulla uel calumnia, uel reprehensionis metu exire non solum posse, sed laude efferti debere arbitratur. An sua Cicero uel cogit

cogitatione tantum informata , uel utcunque reposita, non tutius , non cum maiori laudis expectatione euulgare poterat : Eruditionis iudicijq; plenior fuit illius negligentia , quām omnis Erasmi , uel Erasmi similis blateronis diligentia : quanquam tam diligen tem & uigilantem non scriptorem solum , sed consu lem & patriæ defensorem quis negligentiae accusare audeat : M O R. Omnia ut Ciceronem diuinè scripsiſſe assentiar , illum tamen habemus nō modo trun cum ac lacerum , uerum etiam ita deprauatum , ut , si reuiuisceret , ipſe , opinor , nec agnoscere sua scripta , nec restituere posset , quæ librariorum ac semidocto rum audacia , incuria , inſtitiaq; corrupta sunt . Ut ne commemorem interim ſupposititia , falſoq; titulo Ci ceronem autorem mentientia . Quo de genere ſunt li bri rhetorici quatuor ad Herennium , hominis haud quaquam indocti . Sunt & inter orationes , quæ non a Cicerone scriptæ , ſed ab alio quopiam eruditio exer cendæ dictionis gratia confictæ uidentur . Adiecta eſt nuper oratio pro M. Valerio , quæ ſolœcismis ſca tet , tantum abeft , ut Ciceroniana dici poſſit . Nec de ſunt , qui Portj Latronis declamationem in Catilinā , pro Ciceroniana legant oratione . Proinde ſi deuotis animis nos unius Ciceronis imitationi dediderimus , citra delectum exprefſuri , quicquid apud illum com pererimus , non ne nosmet in ſummū coniecerimus di ſcrimen , ne cùm diu multumq; nos ipsos torſerimus , tandem Gotthicas uoces pro Ciceronianis floſculis

amplectamur æmulemurq; VILL, Mancum Ciceronem paucis locis habemus , nec parua ista locorum aliquot iactura impedit, quin nos ad dicendi facultatem satis & abundanter instruat. Deprauatum uero antea , & librariorum incuria inscitiaq; corruptum,sic restituit uirorum doctissimorum tum Gallorum,tum Italorum diligentia , & assiduus in literis labor,ut omnia in illo nitecant atque splendeant,ut in illo nihil iam offendit,nihil displicere,nihil animaduerti possit , aut,ut mendosum , notari. Incubuit in eam curam ante omnes Gellius, quem sequuti Valia, Politianus , & ex nostratibus aliquot , Budæus, Longolius,eum ita expurgarunt,ut,si reuiuiscat,illis gratiam relaturus sit,nihil in suis scriptis mutaturus. Supposititia,& Ciceronem ementiētia,quis pro Germanis Ciceronis scriptis recipiat , qui illius lectione aures habeat paulum tritas ? Quo de genere an sint quatuor ad Herennium libri , non grammatici quidem , sed insigniter docti plurimi certat,& adhuc sub iudice lis est. Inclinat tamen in hanc sententiam propè eloquentiū pars, ut ne diutius,tanquam spurij, illi à patris sedibus amendentur , & inter Tullij lucubrations numeretur. Adiectam nuper Ciceronianis orationē pro M. Valerio solœcismis scatentem, inter Ciceronianas doctus nemo constituit , solœcismis solis commonefactus,eam à Cicerone esse alienā. Portiū etiam declamationem tametsi acutam & elegantem nemo pro Ciceroniana legit. Quamobrem non periculum

culum sit , ne cum diu multumq; nos ipsos torserimus,tandem Gothicas uoces pro Ciceronianis æmulmur. Non tanta sagacitate canes feram subodorantur & excitatam persequuntur : neque tanta naturæ prudentia flores internoscunt apes , & suauioribus insidunt, quanta peritia & solertia Ciceronianas uoces à barbaris secernūt, qui Ciceronem uel semel legerint,& uerborum mundiciem suavitatemq; studiosè in eo animaduerterint. Ecquam putas Cæsari fuisse stili Ciceroniani notam, qui tanto iudicio, qui tam scie ter & peritè Ciceronis scripta dñjudicabat , & ab alijs secernebat ? Nota ea erat perpetua , ut, quæ uerbis mundis, puris, proprijs , significantibus , splendidis, ornatis, rotunda & æquabili structura cōposita esset oratio, eam Ciceronianam putaret , eam à Cicerone profectā crederet : cuius iudicium si sequamur , quis nobis in Ciceronis scriptis aut uocibus cognoscendis imponet ? an solœcismos pro Ciceroniana elegantia amplectemur ? M O R. Aliud est, quod te forte magis commoueat. Quid quòd erudití non nesciant in Ciceronis scriptis inueniri solœcismos inexcusabiles, quales & olim exciderunt, & excidunt hodie uiris multum doctis , dum in uarias res distracta cogitatione , magis sententiæ præcedentis meminerint, quam uerborum , eoq; fit, ut periodi clausula prioribus non respondeat. Quod genus sit. Diutius commorans Athenis, quoniā uenti negabant soluendi facultatem , erat animus ad te scribere ; initio

Quæ Cæsari nota in stilo Ciceronis cognoscendo.

uersabatur in animo, uolebam , aut statueram , post magis arrisit,in animo erat : quæ uoces eundem efficiunt sensum, sed parum congruunt ijs, quæ præcesserant. Quin Aulus Gellius libro 6. cap. 15. profert locum ex secundo libro Ciceronis de gloria, in quo manifestò lapsus est,uersus aliquot Homericos ex Ilias dos. H. tribuens Aiaci,cùm ibi dicantur ab Hectore. V I L L . Vulgare est, cuique esse linguae multas loquendi formas, quæ duriores uideantur, & omnibus grammaticorum regulis normisq; solutæ , quas si legibus & præceptionibus astringas , linguae illius dignitatem uiolæ, & uim libertati adferas. Eo loquendi genere si Romanè, ut Romani , usus est modice Tullius,id ne ut uitiosum animaduertendum duces : An multa Romanos domi inter loquendum usurpasse dubitas, quæ scriptis elata, posteri ab illa ætate remotiones, asperiora iudicarunt: quorum nulla constet ratio, sed in usu tantum & loquendi consuetudine fuere posita. Romanè itaq; scribens Tullius uerbum priori sententiæ non addidit : Erat animus ad te scribere dixit. Piaculum hoc putat Erasmus publicis supplicationibus expiandum. Aeque dirum ac teturum facinus Cicero admittit, cùm uersus Homericos Hectori tributos, Aiaci assignat. Quis hæc ab Erasmo siccо collecta iudicet : Ob hæc'ne Ciceronem abiiciendum suadebit : ob hec'ne negligentius imitandum probabit : In ea,inquit,uitia necessario incurrendum est, si totum Ciceronem exprimamus. Exprimemus certe

totum, & his, si libet, abstinebimus, quandoquidem non raris istis loquendi modis, sed uerborum elegan-
tia, & sententiarum grauitate referenda exponitur.
M O R. Obseruatum tamen est, & memoriae prodi-
tum, Ciceronem dixisse quædam, quæ nemo doctus
putauit imitanda: ueluti cum ait, in potestatem esse,
pro in potestate esse. Rursus in edicto M. Antonij
M. Tullius ueluti Barbaram & Latinis in auditam uo-
cem proscindit, piissimus à pio, cum ea apud proba-
tissimos linguæ Latine scriptores reperiatur. Idem ut
solcet in eo reprehēdit, quod scripsisset, facere con-
tumeliam, quemadmodum Latinè dicimus, facere
iniuriam, cum apud Terentium optimum, ni fallor,
elegatiæ Romanæ autorē ita loquatur Thais: Nam
si ego digna hac contumelia sim maxime, at tu indis-
gnus, qui faceres tamen: opinor enim tacite repeti
contumeliam. Idem ab his uocibus nouissimè & no-
uissimus, ceu male Latinis abstinuit, cum eis non ue-
ritati sint uti M. Cato, & Sallustius. Qua religione M.
Tullium A. Gellius testatur usum, & in alijs multis
dictionibus, quibus autores bene Latini, & ante il-
lum, & post illum frequenter usi sunt. Fertur & gemi-
num, si, scripsisse, quoties antecedebat longa uoca-
lis, uelut in caussa, uisse, remissi, pro causa, uise, re-
misi. Num igitur totum Ciceronem imitantes absti-
nebimus ab his, quæ contra doctissimorum ho-
minum sententiam uni Ciceroni non placuerunt?
aut ea sequemur, quæ nulli docti uoluerunt imitari,

ac ne excusare potuerunt: VILL. Libenter, unde alii
quis inuidie flatus ostenditur, uela dat Erasmus, clas-
sem in Ciceronem instruit, atque idoneam nactus tem-
pestatem, & prora & puppi totum se ad obtrectatio-
nem rapit, Tullij nauem, ueluti ad barbariei scopu-
lum allisam, ridet, Dixit Cicero (inquit) multa, quae
nemo doctus putat imitanda, ueluti cum ait in potes-
tatem esse. Tam uino madebant, More, qui potesta-
tem pro potestate descripserunt, quam ridiculus est
Erasmus, qui haec minutula consecutatur, librario-
rum negligentia orta, non à Cicerone profecta. At
in M. Antonij edicto, priusssimus à pio tanquam bar-
baram uocem non satis recte notat, apud probatissi-
mos linguæ Latinæ scriptores frequentem. Idem
hunc loquendi modum improbe reprehendit, facere
contumeliam: qua locutione uti non ueritus est Te-
rentius: nouissime quoque & nouissimus nimium re-
ligiose fugit. Priorsimus, facere contumeliam, nouissi-
me, nouissimus, si ueluti partim barbara, partim ut
noua & dura uitauit Cicero, non hoc certe temere.
Neque mehercule mihi persuasero, ut, quae tolerabilia
nouisset, ea in senatu coram linguae Latinæ princí-
pibus, tanquam barbara & Latinis hominibus ignota
reprehendisset. Quis Ciceronis ingenium usque adeo
ignorarit, ut, quorum reprehensione, in reprehensio-
nis periculum uenisset, ea illum reprehendere uoluif-
fe arbitretur? Sequitur, ut quare à nouissime & nouis-
simus abstinuerit, paucis ipse audias, & illum uerbo-
rum